PAGE

 Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

   00.05.2022

                                         №
О ходе подготовки к пожароопасному сезону 2022 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 г. № 615, заслушав информацию о ходе подготовки к пожароопасному сезону 2022 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

 Принять к сведению информацию о ходе подготовки к пожароопасному сезону 2022 года, согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                               Е.А.Данилова
00.05.2022
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 00.05.2022 № _____
Информация

о ходе подготовки к пожароопасному сезону 2022 года
Пожароопасный период длится со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова. Среднестатистические сроки пожароопасного сезона на территории Ханты-Мансийского района составляют  90-120 дней (май-октябрь).

Администрацией Ханты-Мансийского района реализуется комплекс мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года, в том числе профилактике лесных пожаров, защите территорий населенных пунктов от пожаров.

Для обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах в пожароопасный сезон 2022 года:

- принято распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 18.02.2022 № 204-р «О мерах  по предупреждению пожаров на территории Ханты-Мансийского района в пожароопасный период 2022 года», которым утвержден  план профилактических мероприятий по защите населенных пунктов Ханты-Мансийского района от пожаров в пожароопасный период 2022 года;

- принято распоряжение администрации района от 24.05.2018 № 501-р «О создании патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории Ханты-Мансийского района», согласно которого в Ханты-Мансийском районе создано 27 патрульно-маневренных групп, 2 маневренных и 1 патрульно-контрольная группы;
- территориальным отделом Самаровское лесничество утвержден план тушения лесных пожаров на территории территориального отдела Самаровское лесничество на период пожароопасного сезона 2022 года.
На заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ханты-Мансийского района 24.02.2022 протокол №1 рассмотрение вопроса «О ходе подготовки к выполнению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в сельских населенных пунктах Ханты-мансийского района, к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в связи с возникновением лесных и ландшафтных (природных) пожаров  в пожароопасный сезон 2022 года.

Проведен анализ обеспеченности населенных пунктов района пожарным инвентарем, пожарными водоемами  и мотопомпами. Всего на территориях общего пользования, социальных объектах установлено 456 пожарных щитов.
В сельских поселениях имеется 255 ранцевых огнетушителей и 42 мотопомпы, 12 комплектов для тушения ландшафтных (природных) пожаров, 12 опрыскивателей,  кроме того в администрации Ханты-Мансийского района создан резерв ранцевых огнетушителей в количестве 58 шт. и 4  пожарных мотопомп МПБ-1300.

На территории населенных пунктов района  находится 123 пожарных водоемов с общим объемом воды 11065 куб. метров, 27 водонапорных башни и 118 гидрантов. В 11 населенных пунктах обустроены подъезды к естественным источникам для забора воды для нужд пожаротушения.

На проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с лесными пожарами, в бюджете района создан резервный фонд в размере 4,5 млн. рублей.

Для мониторинга лесопожарной обстановки  в пожароопасный сезон 2022 года будут использоваться самолет АН-2 , для тушения лесных пожаров Ханты-Мансийским авиаотделением использовался вертолет МИ-8 (завозка и вывозка работников пожаротушения к лесному пожару).

В целях оперативно реагированию на природные возгорания и принятия мер по их тушению, недопущения перехода пожаров на населенные пункты и на лесной фонд, создано 27 патрульно-маневренных групп, 2 маневренных и 1 патрульно-контрольная группа, общей численностью 171 человек. В состав групп включены работники администраций сельских поселений, старосты, добровольные пожарные.

Организована работа  15 добровольных пожарных формирований, общей численностью 76 человек. На вооружении у добровольных пожарных формирований имеются: мотопомпы – 42 шт. в комплекте, огнетушители ранцевые – 209 шт., боевая одежда пожарного – 103 комплекта, шанцевый инструмент.
Общая группировка сил и средств Ханты-Мансийского районного звена ТП РСЧС на пожароопасный период 2022 года составит 625 человека и 105 единиц техники, которая включает в себя:
1) пожарные части филиала «Центроспас – Югория» в количестве 221 единиц личного состава и 40 единиц техники;

2) подразделения жилищно-коммунального комплекса в количестве 169 человек и 51 единицы техники (аварийные бригады МП «ЖЭК – 3»).

3) 15 добровольных пожарных формирований, общей численностью 76 человек,

4) 2 маневренные группы администрации района, для оказания помощи авиационной базе охраны лесов в тушении лесных пожаров вблизи населённых пунктов, в количестве 30 человек;

5) Силы и средства пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, оказывающих содействие в тушении лесных пожаров: л/с  - 31 человек (7 групп), оснащенных 13 мотопомпами, 40 ранцевыми ЛО, и иным противопожарным инвентарем, средствами связи.
6) Служба пожаротушения Ханты-Мансийского авиаотделения -  98 человек, 14 единиц техники.

На основании Плана основных мероприятий Ханты-Мансийского района  в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах на 2022 год, силы и средства Ханты-Мансийского районного звена ТП РСЧС при подготовке к пожароопасному периоду 2022 года приняли участие:
- в командно-штабном учении с органами управления и силами МЧС России и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций под руководством МЧС России по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров (14 апреля 2022 года) д. Ярки сельское поселение Шапша;
Примут участие:

- в тактико-специальном учении по теме: «Организация работ КЧС и ОПБ администрации сельского поселения Шапша  при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации природного характера (лесной пожар)» (19 мая 2022 года);

- в тактико-специальном учении по теме:  «Организация работы КЧС и ОПБ сельского поселения Выкатной при угрозе ландшафтных (природных пожаров)»(23 мая 2022 года).
Все населенные пункты Ханты-Мансийского района включены в перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в 2022 году (приказ Департамента гражданской защиты населения ХМАО – Югры от 04.03.2022 №2-нп).

Утверждены соответствующие паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных пожаров.

В 11 населенных пунктах (п. Кедровый, п. Красноленинский, с. Кышик, с. Нялинское, д. Ягурьях, д. Ярки, д. Лугофилинская, с. Цингалы, п. Шапша,        п.Горноправдинск, п.Пырьях) запланировано проведение работ по обустройству минерализованных полос, общей протяженностью более 20 км. На эти цели в бюджете района предусмотрено финансирование в размере одного  миллиона  рублей в рамках муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в Ханты-Мансийском районе на 2022-2024 годы».

Обеспечено взаимодействие с собственниками территорий традиционного природопользования. В целях оперативного реагирования на возгорания и их ликвидацию пользователям территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, расположенных на территории Ханты-Мансийского района из резерва материальных ресурсов (запасов) средств защиты населения от природных пожаров и наводнений выделены ранцевые лесные огнетушители в количестве 20 шт.
Произведен расчет проведения эвакуационных мероприятий при возникновении лесных пожаров на территории Ханты-Мансийского района на 2022 год, согласно которого предусмотрена эвакуация 545 человек, из 6 населенных пунктов (п. Кедровый, п. Красноленинский, с. Кышик, д. Шапша, д. Ягурьях, д. Ярки)  и развертывание 7 ПВР (п. Кедровый, с. Елизарово, с. Нялинское, п. Горноправдинск, д. Шапша, п. Луговской, п. Кирпичный), вместимостью 585 человек.

Пункты временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения района готовы к размещению пострадавшего населения в пожароопасный период 2022 года.

Приняты меры по обеспечению оперативного информирования и четкого взаимодействия всех структур и ведомств, через Единую дежурно-диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района и дежурно-диспетчерские службы предприятий и организаций.

Оповещение населения осуществляется оперативным дежурным ЕДДС Ханты-Мансийского района методом телефонного звонка и голосовой связи руководящего состава администрации района, глав сельских поселений, старост населенных пунктов, включением оборудования местной системы оповещения Ханты-Мансийского района.
Муниципальная система оповещения Ханты-Мансийского района, охватывающая территории 26 населенных пунктов района с населением 19,481 тыс. чел. (99,4% от общего количества жителей района), готова к применению по предназначению. Организация оповещения и информирования населения в с. Зенково, д. Чембакчина (123  чел., 0,6% от общей численности населения района) организована путем включения электросирен вручную (звуковые сирены С-40 и С-28),  SMS информированием с использованием муниципальной  системы оповещения Ханты-Мансийского района

В пожароопасный сезон 2022 года на официальных сайтах администрации Ханты-Мансийского района и сельских поселений, в социальных сетях и мессенджеров (Viber, WhatsApp и др.) планируется ежедневно размещать информацию о складывающейся пожароопасной обстановке и мерах, принимаемых специализированными силами для тушения лесных пожаров, информация о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности при нахождении в лесах, о введении особого противопожарного режима и режима чрезвычайной ситуации.
3